なお、本資料の内容は予告なしに変更又は廃止される
場合がありますので、あらかじめご承知おきください。

2【無断転載禁止】

Ⅰ. 2022年3月期第3四半期 連結業績

Ⅱ. 新たなSBIグループとして飛躍的な成長を共に

実現するべく、新生銀行グループとのシナジーを
徹底的に追求

Ⅲ. 新生銀行連結前業績発表（1月31日）以降の
主要なトピックス

3【無断転載禁止】

新生銀行の連結子会社化に係る留意事項

新生銀行連結子会社化に関わる決算関連のスケジュール

2021年12月17日 新生銀行（8303）の連結子会社化

2022年 1月28日
新生銀行による同社 2022年3月期 第3四半期決算短信
〔日本基準〕 （連結）の公表

2022年 1月31日 当社 2022年3月期 第3四半期 新生銀行連結前業績の公表

2022年 2月28日 当社 2022年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕 （連結）の公表

2022年 3月16日 当社 2022年3月期 第3四半期報告書の提出期限

• 本日開示の2022年3月期 第3四半期 連結財務諸表は、新生銀行の
2021年12月31日現在のB/Sが連結されるとともに、P/Lへは新生銀行
の連結子会社化に伴い生じる負ののれん発生益等を加算

• 新生銀行の連結P/Lの当社業績への取り込みは、2022年3月期通期
連結財務諸表より実施する予定（2022年3月期は2022年1月-3月分
のみ取り込み、年間の全利益の取り込みは来年度から）

4【無断転載禁止】

Ⅰ. 2022年3月期第3四半期 連結業績

5【無断転載禁止】

資産
10兆5,562億円

負債
9兆6,102億円

純資産
9,424億円

非支配持分 36億円

資産
10兆2,868億円
(調整額▲2,694)

負債
9兆3,004億円
(調整額▲3,098)

純資産
9,828億円

(調整額＋404)

非支配持分 36億円

*主なIFRS調整項目

◆債務保証先に対する保証（支払承
諾）及び求償権（支払承諾見返）の両
建計上を取消
（資産）▲5,798
（負債）▲5,798

◆日本基準で連結範囲外であった信
託口の連結処理
（資産）＋2,153
（負債）＋2,153

新生銀行連結貸借対照表の
IFRS連結処理に伴う調整

新生銀行12月末BS（日本基準） IFRS調整後BS

新生銀行連結貸借対照表のIFRS連結処理のポイント
‣ 資産・負債を時価評価（暫定処理）
‣ 日本基準とIFRSとの差異を調整

6【無断転載禁止】

2022年3月期 第3四半期 SBIホールディングス

連結財政状態計算書＜IFRS：資産の部＞

金額（億円）
当期末

（2021年
12月31日）ＳＢＩ

新生銀行
連結調整後

資産

現金及び現金同等物 6,626 18,532 25,158
営業債権及びその他の債権 14,219 66,614 80,833
証券業関連資産

預託金 22,215 - 22,215
信用取引資産 10,549 - 10,549
その他の証券業関連資産 5,424 - 5,424

証券業関連資産計 38,188 - 38,188
その他の金融資産 579 3,654 4,233
営業投資有価証券 5,507 0 5,507
その他の投資有価証券 2,240 10,807 13,047
持分法で会計処理されている投資 1,196 89 1,285
有形固定資産 412 1,022 1,434
無形資産 2,376 497 2,872
その他の資産 2,123 685 2,808
繰延税金資産 125 102 227
資産合計 73,592 102,000 175,592

7【無断転載禁止】

2022年3月期 第3四半期 SBIホールディングス

連結財政状態計算書＜IFRS：負債・資本の部＞

金額（億円）
当期末

（2021年
12月31日）ＳＢＩ

新生銀行
連結調整後

負債

社債及び借入金 14,570 18,089 32,660
営業債務及びその他の債務 3,460 3,025 6,485
証券業関連負債

信用取引負債 2,300 - 2,300
有価証券担保借入金 5,230 - 5,230
顧客からの預り金 13,032 - 13,032
受入保証金 9,826 - 9,826
その他の証券業関連負債 2,866 - 2,866

証券業関連負債計 33,255 - 33,255
顧客預金 11,633 64,042 75,675
保険契約負債 1,539 - 1,539
未払法人所得税 113 48 161
その他の金融負債 313 6,889 7,202
その他の負債 1,719 784 2,503
繰延税金負債 399 0 399
負債合計 67,001 92,877 159,878

資本

資本金 990 - 990
資本剰余金 1,471 - 1,471
自己株式 (1) - (1)
その他資本の構成要素 239 - 239
利益剰余金 3,971 2,376 6,347
親会社の所有者に帰属する持分合計 6,670 2,376 9,046

非支配持分 1,854 4,814 6,668
資本合計 8,523 7,191 15,714
負債・資本合計 75,525 100,067 175,592

8【無断転載禁止】

新生銀行連結子会社化に伴う
IFRSへの移行に際してのPLへの影響

② 取得時のBS残高についてIFRSとの差異を調整した結果、
日本基準純資産 9,424億円 ⇒ IFRS純資産 9,828億円（+404億円）
となり、負ののれん発生益を2,702億円計上

純資産
9,828億円

SBI連結
非支配持分
5,134億円

SBI出資額
1,992億円

負ののれん
2,702億円SBI持分(47%)

4,694億円

① 貸出金等（IFRS: 営業債権及びその他の債権）のうち正常債権に
対しては、取得に伴いIFRSベースの引当金を計上する必要がある
ことから、 IFRSベースで信用損失引当金を682億円計上

③ ①と②の差額である、2,702億円 – 682億円 = 2,020億円が実質的な影響額

9【無断転載禁止】

2022年３月期 第３四半期 連結業績（IFRS）

連結損益計算書

① 連結時点の正
常債権に対す
る信用損失引
当金の計上

② 連結時の負の
のれん発生益

③ 実質的な影響
額

SBIHD連結 新生銀行連結の SBIHD連結

【1/31公表】 影響 【2/28公表】

（新生銀行連結前） (新生銀行連結後)
億円 億円 億円

収益 5,274 － 5,274

費用 (3,636) (682) (4,318)
内、信用損失引当金繰入 (341) (682) (1,023)

負ののれん発生益 － 2,702 2,702
持分法による投資利益 76 － 76
税引前利益 1,714 2,020 3,734

法人所得税費用 (276) － (276)
当期利益 1,439 2,020 3,459

当期利益の帰属

親会社の所有者 1,322 2,376 3,698
非支配持分 117 (356) (240)

①

②

③

10【無断転載禁止】

2022年3月期 第3四半期 連結業績（IFRS）

2021年3月期
第3四半期累計
（2020年4月～12月）

2022年3月期
第3四半期累計
（2021年4月～12月）

前年同期比
増減率（%）

収 益
（ 売 上 高 ）

362,218 527,440 +45.6

税 引 前 利 益 93,738 373,449 +298.4

四 半 期 利 益 69,225 345,884 +399.6

内、親会社所有者への
帰属分 60,810 369,845 +508.2

（単位：百万円）【前年同期比較】

※1 過去の第3四半期累計業績との比較

過去
最高
※1

過去
最高
※1

過去
最高
※1

過去
最高
※1

11【無断転載禁止】

【2022年3月期3Q連結業績の概況】

• 収益（売上高）は前年同期比45.6%増の5,274億円、税引前利益は同
298.4%増の3,734億円、親会社所有者に帰属する四半期利益は同
508.2%増の3,698億円となり、いずれも第3四半期累計業績として過去
最高を更新。

• 金融サービス事業は、収益源が多様化している証券事業が堅調に推移。
また、住信SBIネット銀行のIFRS取り込みベースの持分法による投資利
益も増加基調が続いている。

• アセットマネジメント事業は、一部上場銘柄における大幅な株価上昇や
新たに資金調達を実施した複数の未上場企業において1株当たりの評
価額が上昇したことにより多額の評価益を計上し、過去最高の評価益を
計上。韓国のSBI貯蓄銀行も過去最高益となる。

• ﾊﾞｲｵ・ﾍﾙｽｹｱ&ﾒﾃﾞｨｶﾙｲﾝﾌｫﾏﾃｨｸｽ事業では、SBIバイオテックでのマイル
ストーン収入の発生やSBIアラプロモにおける大幅な増収増益により、セ
グメント業績の赤字幅は大幅に縮小。

• 新生銀行は金融サービス事業の所属となるため、連結化による負のの
れん発生益などを金融サービス事業において計上。